МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МЧС ДНР)

П Р И К А З

i>0.0 / .  2  О /Cj Донецк

Об утверждении Положения
об официальном сайте Министерства
по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий
стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики
в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

В соответствии со статьей 42 Закона Донецкой Народной Республики
от 07 августа 2015 года № 72-IHC «О нормативных правовых актах»,
руководствуясь пунктами 8 и 9 Положения о Министерстве по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
10 марта 2017 года №3-61,
ПРИКАЗЫВАЮ:

<*

1. Утвердить Положение об официальном сайте Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (прилагается).

№  / Л

МИНИСТЕРСТВО ю сти ц и и
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
j Регистрационный № S0Q5
| ОТядЦ» №\.CL,1 1$______ Zojdr.

0 0 0 0 8 8

2

2. Начальнику отдела общественных связей и международной
деятельности старшему лейтенанту службы гражданской защиты Гетовой Н.И.
обеспечить предоставление настоящего приказа на государственную,
регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на Главного
государственного инспектора по пожарному надзору МЧС ДНР полковника
службы гражданской защиты Костямина Д.И.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр А.А. Кострубицкий

УТВЕРЖДЕНО

Приказом МЧС ДНР
от .3$ /? '/' / 3* №

ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном сайте Министерства по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»

I. Общие положения

ЕЕ Положение об официальном сайте Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики (далее -  Положение)
определяет основные принципы организации работы официального сайта
Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и,
ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики
(далее -  Сайт), регламентирует размещение информации на Сайте,
организацию доступа к информации о деятельности Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики (далее -  МЧС ДНР).

Е2. Сайт является общедоступным источником официальной
информации о деятельности МЧС ДНР.

ЕЗ. Электронный адрес сайта- http://dnmchs.ru/

Е4. Информация на сайте размещается на государственном языке
Донецкой Народной Республики -  русском.

Е5. Информация, размещаемая на сайте, является публичной, бесплатной
и круглосуточно доступной для пользователей.

Е6. При использовании материалов, размещенных на сайте, в других
средствах массовой информации, ссылка на него обязательна.

Е7. Сайт является официальным средством массовой информации для
официального опубликования нормативных правовых актов МЧС ДНР.

Е8. Функционирование Сайта может быть остановлено (приостановлено)
приказом МЧС ДНР либо в иных случаях, предусмотренных законодательством
Донецкой Народной Республики.

http://dnmchs.ru/

2
II. Цели и задачи Сайта

2.1. Основными целями Сайта являются:

2.1.1. Обеспечение информационной открытости МЧС ДНР.

2.1.2. Участие в едином информационном пространстве Донецкой
Народной Республики.

2.1.3. Осуществление связи с общественностью на основе использования
возможностей сети Интернет.

2.2. Основными задачами Сайта являются:

2.2.1. Обеспечение права граждан на получение информации о
деятельности МЧС ДНР.

2.2.2. Всестороннее информирование пользователей Сайта о деятельности
МЧС ДНР.

2.2.3. Формирование и повышение уровня культуры безопасного
поведения в обществе.

2.2.4. Снятие социальной напряженности в Донецкой Народной
Республике.

III. Информационное содержание Сайта

3.1. Общая информация о МЧС ДНР.

3.2. Наименование и структура МЧС ДНР, почтовый адрес, адрес
электронной почты, номера телефонов.

3.3. Сведения о полномочиях МЧС ДНР, задачах и функциях
структурных подразделений.

3.4. Перечень территориальных органов и подразделений МЧС ДНР, а
также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера
телефонов указанных подразделений.

3.5. Сведения о руководящем составе МЧС ДНР.

3.6. Информация об участии МЧС ДНР в целевых и иных программах,
международном сотрудничестве, включая официальные тексты
соответствующих международных договоров, а также о мероприятиях,
проводимых МЧС ДНР, в том числе сведения об официальных визитах и о
рабочих поездках руководителей и официальных делегаций МЧС ДНР.

3
3.7. Тексты официальных выступлений и заявлений Министра, его

заместителей, руководителей структурных подразделений МЧС ДНР,
информация подчиненных подразделений Министерства.

3.8. Статистическая информация о деятельности МЧС ДНР.

3.9. Кадровое обеспечение МЧС ДНР:

3.9.1. Порядок прохождения Государственной оперативно-спасательной ,
службы лицами рядового и начальствующего состава.

3.9.2. Сведения о вакантных должностях МЧС ДНР, контактная
информация.

3.10. Информация о работе МЧС ДНР по обращениям граждан:

3.10.1. Порядок и время приема граждан, порядок рассмотрения их
обращений.

3.10.2. Фамилия, имя и отчество должностных лиц, к полномочиям
которых отнесены организация приема граждан, а также номера телефонов, по
которым можно получить информацию справочного характера.

£

3.10.3. Обзоры обращений граждан, а также обобщенная информация о
результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

3.11. Информация о мероприятиях МЧС ДНР, направленных на
повышение культуры безопасности жизнедеятельности населения Донецкой
Народной Республики.

3.12. Информация о нормативных правовых актах, касающихся
деятельности МЧС ДНР.

3.14. Информация об участии МЧС ДНР в государственных комиссиях.

3.15. Нормативные правовые акты, принятые МЧС ДНР и прошедшие,
государственную регистрацию в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики.

3.16. Иная информация о деятельности МЧС ДНР, в том числе ссылки на
официальные интернет-ресурсы МЧС ДНР, а также его подчиненных
подразделений, органов государственной власти.

3.17. Информация, размещаемая на Сайте, не должна содержать сведения,
запрещенные к распространению законодательством Донецкой Народной
Республики, составляющие государственную тайну либо информацию с
ограниченным доступом.

4
IV. Порядок размещения и обновления информации на Сайте

4.1. Отдел общественных связей и международной деятельности МЧС
ДНР обеспечивает координацию работ по информационному наполнению щ
обновлению Сайта во взаимодействии с иными структурными и подчиненными
подразделениями МЧС ДЫР.

4.2. Сотрудники, ответственные за размещение информации,
редактируют ее и размещают информацию на Сайте.

4.3. Оперативная информация за сутки размещается на Сайте ежедневно
не позднее 10:00.

4.4. Мероприятия, связанные с деятельностью МЧС ДЫР, размещаются
на сайте в случае возникновения информационного повода.

4.5. Информация в случае возникновения чрезвычайной ситуации
размещается на Сайте в тот же день.

V. Обеспечение информационной безопасности

5.1. Защиту информации и техническую поддержку Сайта обеспечивает
отдел связи и автоматизированных систем управления МЧС ДНР.

5.2. Ответственность за содержание информации, размещаемой на Сайте,
несет руководитель отдела общественных связей и международной
деятельности МЧС ДНР.

Главный государственный инспектор
по пожарному надзору МЧС ДНР
полковник службы гражданской защиты